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Елбасы Н.Ə. Назарбаев: «Ќазаќстанныѕ болашаєы – ќоєамныѕ идеялыќ
бірлігінде» деп аталатын еѕбегінде: «Əрбір адам бала кезінен: «Ќазаќстан
– Меніѕ Отаным, оныѕ мен їшін жауапты екені сияќты, мен де ол їшін
жауаптымын» деген ќарапайым ойды бойына сіѕіріп ґсетіндей істегені
жґн», - деп кґрсетті [1, 25].

Ќай заманда болмасын адамзат алдында тўратын ўлы мўрат –
міндеттердіѕ еѕ бастысы – ґзініѕ ісін, ґмірін жалєастыратын салауатты,
саналы ўрпаќ тəрбиелеу. Ал жастарды жан-жаќты ќабілетті азамат етіп
ґсіруде халыќтыќ салт-дəстїрлердіѕ тəлімтəрбиелік,білім-танымдыќ рґлі
орасан зор.

Бїгінгі жаѕа ќоєам мїддесіне лайыќты жетілген, бойында ўлттыќ сана,
ўлттыќ психология ќалыптасќан ќоєамныѕ ертеѕгі иегерлерін тəрбиелеп
ґсіру – отбасыныѕ, балабаќша мен мектептіѕ, барша халыќтыѕ міндеті.
Мўны дўрыс шешу – болашаќ ўрпаќтыѕ ўлттыќсанасын тəрбиелеп, рухани
мəдениетін жетілдірумен бірге ќаралады. Ал, рухани мəденибайлыќтыѕ
байырєы саласыныѕ бірі – ўлттыќ ойындар.

Халыќтыѕ əдет-єўрпын, салт-дəстїрін, əдеп даєдыларын жас ўрпаќтыѕ
бойына ойынарќылы дарытып, кґѕіліне ќондыра білу ґмір ќажетінен туып
отыр. Ґйткені ойын – баланы нəресте шаєынан бастап адалдыќќа,
батылдыќќа, елін, жерін, тілін сїюге, адамгершілікке, мейірімділікке
тəрбиелеудіѕ ќўралы. Оныѕ тəрбие, тəлім берудегі сиќырлы сырын тереѕ
меѕгеру їшін, ежелден бepi ґркен жайып, їздіксіз дамыєан халыќтыќ
ойындарды зерттеп, оларды тиімді пайдаланудыѕ жолдарын ќарастыру
маѕызды міндет болып табылады. Ўлт ойындарын жанўя тəрбиесінен
бастап, балабаќшада тїрлі тəрбиелік шараларда ќосымша материал
ретінде пайдалану ќажет.Кейінгі кезде ўлт ойындарына кґѕіл бґлмеу

нəтижесінде, кґбі ўмыт болып, мїлде жоєалуєа жуыќ.
Ўлт ойындары – ата-бабамыздан бізге жеткен, ґткен мен бїгінгіні

байланыстыратын баєа жетпес байлыєымыз, асыл ќазынамыз, сондыќтан
оны кїнделікті оќу-тəрбие їрдісінде пайдаланудыѕ заманымызєа сай ўрпаќ
тəрбиелеуге пайдасы орасан зор екендігісґзсіз.Ўлттыќойындардыѕадамєа
тигізетін пайдасын халыќ ертеден-аќ білген. Халќымыз ойындарєа тек



балаларды алдандыру, ойнату əдісі деп ќарамай, жас ерекшеліктеріне сай
олардыѕ кґзќарастарыныѕ, мінез-ќўлќыныѕ ќалыптасу ќўралы деп те
ерекше баєалаєан.

«Бесік жырынан» бастап ўлт ойындарыныѕ барлыєы халыќ тəрбиесініѕ
кґзі [2, 16].

Бесік жыры – балаєа берілетін алєашќы тəрбие. Ґйткені баяу ырєаќпен
айтылєан анасыныѕ əлдиі туєаннан баласыныѕ ќўлаєына сіѕеді. Бесіктегі
баланы əнніѕ ырєаєыментербетеді. Бесік жырыныѕ тўраќты нўсќасы жоќ.
«Ел болу їшін, бесігіѕді тїзе» – де- ген наќыл айтып кеткен М.Əуезов
атамыздыѕ бўл бір сґзіне ой жїгіртсеѕ, елдіѕ санасы сонау бесік
тəрбиесімен байланысы зор екенін айтады. Бесік жыры – тўрмыс-салт
жырларыныѕ кґне тїрініѕ бірі. Əлемде Бесік жырын айтпайтын халыќ
жоќ. Бесік жырыныѕ басты ќызметі – бесік тербелісіне ыѕєайлас сазды
əуен, ырєаќты сазбен баланы тыныштандыра отырып, оныѕ жан дїниесі
мен санасына ўлттыќ тəрбиеніѕ алєашќынəрін сіѕіру. «Бесік жырында»
ата-анасыныѕ баласына деген ізгі тілегін, жаќсы ниетін, еѕбек сїйгіш те
ґнерлі болып, жеке бастыѕ пайдасы не даѕќ їшін емес, халыќ їшін еѕбек
етуге тəрбиелеуді аѕсаєан ойын кґреміз.

Осылайша, «Бесік жырын» естіп келген нəресте саусаєыныѕ
жыбырлаєанын ќызыќтап, айналасындаєы дїниені бір-бірінен ажырата
бастайды, ата-анасынан «Саусаќ санау» жырын естиді. Тіпті, алєаш аяєын
еркін басып, тілі толыќ шыєып ойнай бастаєанда, оларєа «санамаќ»,
«ханќыз» сияќты айтуєа жеѕіл, тапќырлыќпен аќындыќќа жетелейтін ойын
тїрлерін їйреткен. Ќазаќ халќыныѕ арасында кеѕ тараєан бес саусаќтыѕ
аттары бар: «бас бармаќ, сўќ саусаќ, ортан ќол, аты жоќ саусаќ, шынашаќ».
Осы саусаќ атта- рын бала тілінде ўєыныќты да жеѕіл айтылу їшін,
басќаша айтады: «бас бармаќ, балалы їйрек, ортан тірек, шылдыр шїмек,
кішкене бґбек» деп, əндетіп саусаќтарын санап, оєан кїнделікті кездесетін
табиєи заттардыѕ аттарын ќосып, ќиыстырып айтќан.

«Саусаќ санау» жырларыныѕ тəрбиелік маѕызы – тілі жаѕа шыєып келе
жатќан нəрестенісґйлеуге ќызыќтырып ќана ќоймай, сонымен бірге дейін
санауды їйретіп, сол сандармен ќатар заттардыѕ атымен таныстырып, тілін
дамытады. Санамаќ – кез келген халыќтакездесетін, жас баланыѕ есептеу,
ойлау ќабілетін дамытуєа арналєан тілдік ќўралы. Сонымен бірге, дене
жаттыєуларын жасауда, бала ќимылын дамытуда атќарар мəні зор.
Санамаќ - ќазаќтыѕ жас балаларєа (4-7 жас) арналєан ўлттыќ ойыны.
Зеректікті, ептілікті пен икемділікті ќажет ететін ойындардыѕ ќатарына
жатады. Санамаќтарды халыќ негізінен, жас балаєа сан їйрету маќсатымен
шыєарєан. Санамаќтар əрі дїние танытады, əрі баланыѕ ќисынды ойлауы
мен математикалыќ ойлау ќабілетін дамытады. Оныѕ басты ерекшелігі
баланыѕ ойлау ќабілетін жетілдіру. Атау ўйќастарын санау арќылы бала
сан їйренеді, санєа аты ўйќас заттарды танып біледі. Санамаќтар əрі ойын,



əрі есеп тїрінде ќолданылады. Єалымдардыѕ кґпшілігі жас кезінде
санамаќты жаќсы айтатын баладан келешекте аќын-жазушы, шешен,
журналистердіѕ кґп шыєатынын айтады» деген. Санамаќты кґп айтатын
балалардыѕ импровизациялыќ (суырып салма) шеберлігі барынша артады.
Ќимылы баяу жеткіншектер санамаќ ойыны арќылы ширап,белсенділігі
кїшейеді. Санамаќ жаттауды əдетке айналдырєан бала ґзін емін-еркін
жəнетəуелсіз сезінеді. Мінезіне ќайсарлыќ, ґжеттік бітіп, кґшбасшыєа тəн
ќасиет дариды. Сонымен бірге халыќ арасында кеѕінен тарап жїрген
«Ќуырмаш» ойыны да саусаќтардыѕ нəзік ќимылын жетілдіруге
баєытталєан.

Ўлттыќ ойындарды кґбірек ќолданудыѕ нəтижесінде балалардыѕ ойын
ойнап їйренуге деген ќызыєушылыќтары арта тїседі. Ўлттыќ ойындар
арќылы баланыѕ бойында адамгершілік ќасиеттері мен іс-əрекетке деген
ќызыєушылыєы ќалыптаса бастайды. Ўлттыќ ойын балаларды басќа
адамдармен ґзара ќарым-ќатынас жасау ќабілетін дамытуєа їлкен əсер
етеді.

Ќазаќ халќыныѕ ўлы ойшылы А.Ќўнанбаев: «Ойын ойнап əн салмай,
ґсер бала болама?» деп айтќандай ойын бала ґмірінде ерекше орын алады.
Ойынды кґркемдік іс- əрекетініѕ алєашќы ќадамы деп тїсіндіреді. Ойынєа
шартты тїрле маќсаттар ќойылады,ал сол маќсатќа жету жолындаєы іс-
əрекет бала їшін ќызыќты. Ойын балаларєа аќыл-ой, адамгершілік дене
шыныќтыру жəне эстетикалыќ тəрбие берудіѕ маѕызды тетігі. Балалар
ойын барысында ґзін еркін сезінеді, ізденімпаздыќ, тапќырлыќ əрекет
байќатады.

Ќазаќ ауыз əдебиетіндегі, əсіресе, балалар фольклорын дамытушы
негізгі бір сала

– балалар ойыны. Ойын баланыѕ ойлау, ќиялдау, армандау, ґнерді
тїсіну ќабілетін ќалыптастыру їшін, ауыз əдебиетініѕ ертегі, салт
ґлеѕдері, жаѕылтпаш, жўмбаќ, маќал-мəтелдер сияќты тїрлерінен туєан
ойындардан басталєан. Мəселен, ертегі – ерекше жанр. Жануарлардыѕ
адамша сґйлей алуы, тїрлі нəрсені істей алуы мїмкін. Ертегіде сиќырлы
ќўралдар бар. Ќайырымдылыќ зўлымдыќты əрќашан жеѕіп отырады.
Ертегініѕ жанрларына келсек, олар ќиял-єажайып, хайуанаттар туралы
жəне шыншыл ертегілер болып жіктеледі. Ертегі балалардыѕ ыќыласын
ґзіне тартып, жас жандарына əсер етіп, кґѕілін шаттыќ сезіміне бґлеп
ќуантады. Оныѕ мазмўны балалардыѕ ойына ќозєау салып, сезім, аќыл-ой
ќызметініѕ ерте оянып, ерте ќалыптасуын реттейді. Ертегініѕ ќай тїрін
алсаќта ол баланыѕ ой-ќиялын ўштайды. Мінез-ќўлќын, ерік-жігерін,
сґйлеу ќабілетін, ой-ґрісін кеѕейтеді, диалог тїрінде сґйлеуге, сґздік
ќорын ќалыптастырады. Б.Момышўлы «Ўшќан ўя» мемуарлыќ кітабында
«Ертегісіз ґскен бала – рухани мїгедек. Біздіѕ ќазіргі балаларымызєа
ертегіні ата-аналары айтып бермейді. Ал бесікте жатќанда ќўлаєына



анасыныѕ əлди їні сіѕбеген баланыѕ кґкірегі кейін кереѕ болып ќалмаса
деп ќорќамын»-деген екен [3, 23].

Халыќ ауыз əдебиетіндегі тəрбиелік маѕызы зор жанрдыѕ бірі –
жаѕылтпаш. Жаѕылтпаш сəбидіѕ жаѕа шыќќан тілін сґзге бейімдеуде,
тілін айќын жаттыќтыруда їлкен орын алатындаєына халыќ айрыќша мəн
берген. Ойындар арќылы баланыѕ дўрыс жəне ўєыныќты сґйлей білуін,
сондай-аќ ойын жаєдайлары арќылы олардыѕ зейіні мен ынтасын
арттыруєа болады. Халыќ жаѕылтпашты тікелей балаєа єана арнаєан,
кґбінде сəбидіѕ тілі келмейтін, айта алмайтын əртїрлі дыбыстарды їйрету
їшін шыєарєан. Мўнда міндетті тїрде оќыту арќылы єана емес, баланы
талєамы кїшті ќызыќ та кґркем сґздерге əуестендіру арќылы жаттыєу
жўмысын жїргізу бар. Жаѕылтапаш деген аты жаѕылтудан шыќќан.
Ќатарынан ќайта-ќайта шапшаѕ айтќанда, иə тілі келмейтін, иə тілі басќа
сґз ќылып бўзып кететін сґздердіѕ басын ќўрып, келістірген шыєарма
жаѕылтпаш деп аталады. Оныѕ тəрбиелік мəнділігіне алєаш назар аударєан
С.Сейфуллин: «Жастардыѕ, бала-шаєаныѕ жиналып ойын-кїлкі дїкенін
ќўрєан кезде айтылатын айтыстыѕ бірі – жаѕылтпаш. Бўл да – ертегі, ґлеѕ,
жўмбаќ айтысу тəрізді жастардыѕ, балалардыѕ тіл ўстартуына, ойнаќы,
ќырлы сґздерді ќаќпаќылша атќылап, билеп еркін сґйлеуге тґселуіне ґз
əлінше əдемі сабаќ, тəжірибе болатын ойын» деген болатын [4:110]. Халыќ
баланыѕ тілін ширату їшін, оєан сґз їйретіп, дїниетанымын дамыту
маќсатында жаѕылтпаштаройлап шыєарєан. Сонымен ќатар, халыќ ауыз
əдебиетіндегі сəби тəрбиелеудегі аса зор маѕызы бар жанрдыѕ бірі –
жўмбаќ. Жўмбаќты халыќ кґбінесе балаларєа арнаєан. Жўмбаќтар
балалардыѕ ўшќыр ойын шыныќтырады, іске, əрекетке ќарай баулиды, ой-
санасыныѕ ќызмет істеуіне серпін береді, сґйтіп жўмбаќтыѕ шешімін
айтќызады. Кейдебїкіл бір ертек жўмбаќтан туады. Əѕгіменіѕ, əсем жыр,
дастан атаулыныѕ талайыныѕ жўмбаќќа соєып кететіні болады. Ертеде
ердіѕ даналыєын, жїйріктігін жўмбаќпен сынау, машыќ болєан. Біздіѕ
уаќытымызда жўмбаќ ґз баєасын жойєан жоќ. М.Əуезов:

«Жўмбаќ – халыќ шыєармашылыєыныѕ ішіндегі еѕ ескі тїрлерініѕ бірі.
Жўмбаќ ґткір,

ўшќыр ой тїйінін топшылаєан, поэтикалыќ ќасиеті кїшті тəрбиеніѕ
тамаша ќўралы. Ол бїгінгі біздіѕ дəуірімізде де ґзініѕ керектілік ќасиетін
жойєан жоќ», – деген [5:4]. Жастаройын-сауыќ кештерінде жўмбаќты əлі
де ермек етеді. Ата-ананыѕ жас балаєа беретін тəрбиесінде баланыѕ ойын
тапќырлыќќа баулу їшін де жўмбаќтыѕ кґп пайдасы бар.
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